Publicado no D.O.U.

Em: ______/ ______/ ________

N°_____ Seção: 2, Pág. ____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 4431/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,

RESOLVE:

Designar  os  servidores,  abaixo relacionados,  para perceberem a  Função Comissionada de

Coordenação de Curso (FCC- Nível Único), em regime de Tempo Integral, conforme disposto no

parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da data da publicação desta Portaria.

MAT.
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO EXERCÍCIO

1 2191145
JOSE GUILHERME DOS SANTOS
FERNANDES

PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUAGEM E
SABERES DA AMAZÔNIA

CAMPUS UNIVERSITARIO DE
BRAGANÇA / IECOS

2 1509135 NILS EDVIN ASP NETO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA
AMBIENTAL

CAMPUS UNIVERSITARIO DE
BRAGANÇA / IECOS

3 1432581 MILTON BEGERES DE ALMEIDA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAUDE ANIMAL
NA AMAZÔNIA

CAMPUS UNIVERSITARIO DE
CASTANHAL

4 2178281 JEANNIE NASCIMENTO DOS SANTOS
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DOS
AGENTES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

5 2339351 LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

6 1531325 MARIA ELENA CRESPO LOPEZ
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIAS E
BIOLOGIA CELULAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

7 0325848 SIDNEY EMANUEL BATISTA DOS SANTOS
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E
BIOLOGIA MOLECULAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

8 2434430 JUSSARA MORETTO MARTINELLI LEMOS
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
AQUÁTICA E PESCA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

9 0327911 JOSE AFONSO MEDEIROS SOUZA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE

10 2170845 PAULO SERGIO DE ALMEIDA CORREA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO

11 1152830 ANTONIO DAVID CORREA NORMANDO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

12 2492187 JOSE OTAVIO CARRERA SILVA JUNIOR
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

13 2299828 RUBIA GONCALVES NASCIMENTO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS

14 4314092 MILTON NASCIMENTO DA SILVA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS

15 2659210 NELSON CRUZ SAMPAIO NETO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS

16 0328247 LUIS CARLOS BASSALO CRISPINO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM FÍSICA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS

17 1549673 MARCUS ALAN DE MELO GOMES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURIDICAS

18 0396555 SERGIO LUIZ DE MEDEIROS RIVERO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

19 2185200 VERA LUCIA BATISTA GOMES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

20 0328143 FRANCISCO HERMES SANTOS DA SILVA
PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA E CIENTÍFICA

21 1152641 CELSO ANTONIO COELHO VAZ
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

1

Publicado no D.O.U.

Em: ______/ ______/ ________

N°_____ Seção: 2, Pág. ____

22 1637740 FLAVIA CRISTINA SILVEIRA LEMOS
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
SOCIAL E CLÍNICA

INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

23 2152822 JOAO SANTOS NAHUM
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

24 2198874 RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

25 2152953 DANIEL CHAVES DE BRITO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

26 0327007 ERNANI PINHEIRO CHAVES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

27 1534733 DENISE PAHL SCHAAN
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

28 2177921 ELLEN DE NAZARE SOUZA GOMES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

29 1549114 JOSE HENRIQUE CATTANIO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

30 1248598 ROMULO SIMOES ANGELICA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA E
GEOQUÍMICA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

31 6328015
MARILIA DE NAZARE DE OLIVEIRA
FERREIRA

PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICACÃO

32 1546637 ALESSANDRA SANTOS LOPES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

33 2316081 CLAUDIO JOSE CAVALCANTE BLANCO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
CIVIL

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

34 0328248 JOAO NAZARENO NONATO QUARESMA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
RECURSOS NATURAIS DA AMAZÔNIA

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

35 1443995 GUSTAVO DA SILVA VIEIRA DE MELO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
MECÂNICA

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

36 0326156 EVALDO GONCALVES PELAES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

37 1152662 NELIO TEIXEIRA MACHADO
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
QUÍMICA

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

38 1152946 JOSE JULIO FERREIRA LIMA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

39 1548828 ORIANA TRINDADE DE ALMEIDA
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMIDO

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS
AMAZONICOS

40 1717362 FELIPE NOGUEIRA DOMINGUES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL
NÚCLEO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
DESENVOLVIMENTO RURAL

41 1354943 FLAVIO BEZERRA BARROS
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURAS
AMAZÔNICAS

NÚCLEO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
DESENVOLVIMENTO RURAL

42 0326298
TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA
CORVELO

PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS
TROPICAIS

NÚCLEO DE MEDICINA TROPICAL

43 2178300 CELINA MARIA COLINO DE MAGALHAES
PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TEORIA E
PESQUISA DO COMPORTAMENTO DO NTPC

NÚCLEO DE TEORIA E PESQUISA DO
COMPORTAMENTO

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 28 de novembro de 2012.

Flávio Augusto Sidrim Nassar
Pró-Reitor de Relações Internacionais, no exercício da Reitoria

2

	R E I T O R I A
		PORTARIA Nº 4431/2012
	Flávio Augusto Sidrim Nassar
	Pró-Reitor de Relações Internacionais, no exercício da Reitoria